
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încetării contractului de închiriere nr.42.733/09.05.2023, 

încheiat între Municipiul Giurgiu și Alianța pentru Unitatea Rromilor 
 
 

CONSILIUL   LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere:  
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.56.208/20.06.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte, înregistrat la nr.56.904/21.06.2023;  
        - solicitarea Alianței pentru Unitatea Rromilor, înregistrată la Primăria Municipiului 
Giurgiu sub nr.54.796/15.06.2023; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - prevederile art.VII, pct.33, lit.„b” din contractul de închiriere 
nr.42.733/09.05.2023 și prevederile art.1321 din Legea nr.287/2009 privind Noul Cod 
Civil. 
 
         În temeiul art.139, alin.(3), lit.„g” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art.1. Se aprobă încetarea începând cu data 01.07.2023 a contractului de 
închiriere nr.42.733/09.05.2023, încheiat între Municipiul Giurgiu și Alianța pentru 
Unitatea Rromilor pentru spațiului din incinta Punctului Termic nr.62, compus din 
construcție în suprafață de 352,00 mp. și teren în suprafață de 352,00 mp., identificat  
prin cartea funciară nr.36159, aparținând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, 
situat în strada Tineretului, FN, cu acordul părților. 
        Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale Giurgiu și Alianței Pentru Unitatea Rromilor.       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 

Giurgiu, 29 iunie 2023        
Nr. 170    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
              din totalul de ________ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL   LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

